$$d\varphi = \frac{dt}{vv} \sqrt{2gp(L+M)} \quad \text{et} \quad v = \frac{p}{1+q \cos s},$$

reperiuntur variationes tempusculo  $dt$  productae:

1. pro variazione semiparametri  $p$ ,

$$dp = \frac{-2nv d\varphi \sin^2 x}{\sin^2 y \sin^2 z} (\sin^3 y - \sin^3 z);$$

2. pro variazione semiaxis transversi  $r$ ,

$$dr = \frac{-2nrr d\varphi \sin^2 x}{p \sin^2 y \sin^2 z} ((1+q \cos s) (\sin^3 y - \sin^3 z) + q \sin s (\sin^2 y \cos y + \sin^2 z \cos z));$$

vel etiam hoc modo

$$dr = \frac{-2nrr dp \sin^2 x}{p \sin^2 y \sin^2 z} (\sin^3 y - \sin^3 z + q \sin^2 y \sin(y+s) - q \sin^2 z \sin(z-s));$$

3. pro variazione excentricitatis  $q$ ,

$$dq = \frac{-nd\varphi \sin^2 x}{\sin^2 y \sin^2 z} \left( \sin s (\sin^2 y \cos y + \sin^2 z \cos z) + \frac{(2 \cos s + q + q \cos^2 s)}{1+q \cos s} (\sin^3 y - \sin^3 z) \right);$$

4. pro variazione longitudinis absidum  $\alpha$ ,

$$d\alpha = \frac{nd\varphi \sin^2 x}{q \sin^2 y \sin^2 z} \left( \cos s (\sin^2 y \cos y + \sin^2 z \cos z) - \frac{\sin s (2+q \cos s) (\sin^3 y - \sin^3 z)}{1+q \cos s} \right).$$

hae formulae non parum sint complicatae, quovis casu oblato non tam facile dici potest, utrum variationes fuerint positivae, an negativae? antequam veros earum valores evolverimus. Interim ex istis formulis variationes casu  $\varphi - \vartheta = z = 0$  colligere haud licet, priores formae in praxi preferendae videntur.

207. **Scholion 3.** Effectus corporis  $N$  in motu corporis  $M$  perturbando est ceteris maximus, si vel distantia  $MN = \omega$ , vel  $LN = u$  fuerit minima; hoc est si corpus  $N$  vel ad  $L$  proxime accedit; priori autem casu effectus major erit quam posteriori, quoniam  $\omega$  et  $u$  denominatorum nostrarum formularum inest,  $u$  vero etiam numeratores afficit. Quodsi igitur sol  $M$  planeta quidam primarius et  $N$  cometa in plano orbitae planetae decurrent, motus planetae maxime turbabitur, quando cometa ad eum proxime accedit; verum etiam dum prope solem praeterit, perturbatio erit eo major, quo vicinior fiat soli et quo major fuerit massa. Ita cometæ non solum in perigaeo motum terræ perturbant, sed etiam in perihelio. Ceteri fieri posset, ut alterutra distantiarum  $\omega$  et  $u$  prorsus in nihilum abiret, formulae nostræ omnino destituerentur, quandoquidem perturbationes fuerint infinitæ. Casus hic locum esset habitum, corpus  $N$  subito alteri corporum  $L$  vel  $M$  ita jungeretur, ut in unum coalesceret, qui etsi per mulas nostras inexplicabilis videtur, tamen in se est facillimus, propterea quod dum duo aderunt corpora, motus erit regularis, in sectione conica procedens, quanquam haec sectio diversa erit ab illa, quae ante accessionem massæ  $N$  fuerit descripta. Atque hic casus, et si non per miraculum locum habere potest, dum massa alterius corporum  $L$  vel  $M$  augeretur, expeditur.